PREFEITURA MUNICIPAI: DÊ ÂLAGO^WHAS
ESTADO DA BAHIA

CONTRATO N." 003/2019.

rKiírtiUiilAMUNiCiíW. DeAlAi«)IWHM
l'mae"iK!íMlu durítlkia AcimWalraíivs f-TiOJU-ADi.

# íifwlBfii pnra orrtfjiKiia' (m qwi dtepte o orílflo C>
s Oüifíípjní-- ('inlw (Jb Lsl n° 6üt3t»D3 r,?.» o rpeim-
I na ír'^^,^,f!rmtído adiro c fAjnWpío c,

I
g  :íri:Kl íAi-(H.iiA;nAi-í-íí!jU .■•'M
0í3a{aj5«fnrE;'''í5x^8S2i5iiÇ;i4íí:Ja.'rrií'.'id5j;'.í5'aiaíí<«-!i£-iA"í'r'5'-

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO,
MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS E, DO OUTRO,
CONSTRUFORTE ENGENHARIA LTDA.

O município de ALAGOINHAS, Pessoa Jurídica de Direito Público interno, com sede a Praça Graciliano de
Freitas, s/n, Alagoinhas - BA, inscrito no CNPJ sob número 13.646.005/0001-38, neste ato representado pela
Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, a Sra. IRACI GAMA SANTA LUZIA, inscrita no CPF sob
n°. 025.400.535-72, portadora do RG n°. 579.746-24 SSP/BA, doravante denominado CONTRATANTE e a
CONSTRUFORTE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n°. 15.016.091/0001-20, com sede à Rua João
Gomes, n°. 295, sala 03, Rio Vermelho, Salvador- Bahia, neste ato representada por JAKSON SANTOS
SILVA, brasileiro, portador do RG n°. 11.474.181-60SSP/BA, inscrito no CPF sob o n°. 026.383.605-38,
doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato, segundo as condições nas cláusulas
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1.-0 presente contrato é celebrado com base na Dispensa de Licitação n.° 002/2019, fulcrada no art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, conforme Processo Administrativo n°. 13680/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. - Constitui o objeto do presente contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE
VIDRO TEMPERADO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA ISOLAMENTO DAS CABINES DE
RÁDIO/TELEVISÃO E TRIBUNA DE HONRA DO ESTÁDIO ANTÔNIO CARNEIRO NO MUNICÍPIO DE
ALAGOINHAS - BAHIA.

ITEM DESCRIÇÃO UNO QTD VLR. UNIT VLR. TOTAL

1
VIDRO TEMPERADO COM EXPESSURA DE Smm PARA
ISOLAMENTO DA CABINE DE RÁDIO/TELEVISÃO E
TRIBUNA DE HONRA..

M=^ 44,85 R$ 295,296 R$13.244,05

VALOR TOTAL R$13.244,05

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. - Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Prestar os serviços ora contratados através de equipe técnica especializada e devidamente qualificada,
necessária e indispensável á completa e perfeita execução dos serviços, em conformidade com as
especificações constantes do Contrato e de acordo com a legislação em vigor;

b) responder por quaisquer encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, securitários e outros resultantes
da execução do Contrato;

c) não transferir ou distribuir o Contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem a prévia e expressa
autorização do CONTRATANTE;

d) manter, durante toda a execução deste contrato, todas as condições de habilitação exigidas na licitação;

e) o presente contrato não implica vínculo empregatício de qualquer natureza, sem subordinação
hierárquica e sem horário de trabalho estabelecido pelo CONTRATANTE e consolida todos os eventuais
contratos firmados individualmente por seus profissionais;

PM.A
VfâTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

f) sem prejuízo dos contatos que poderão se dar via telefone ou Internet, a CONTRATADA, sempre que
convocada, deverá comparecer às dependências do CONTRATANTE, esclarecendo questões, atendendo
consultas que lhe forem formuladas e participando de reuniões para debater acerca de temas relacionados ao
objeto do presente contrato;

g) são devidos exclusivamente pela CONTRATADA todos os tributos, bem como os encargos trabalhistas e
sociais decorrentes da prestação dos serviços contratados, responsabilizando-se a CONTRATADA por
eventuais danos ou reclamações trabalhistas e fiscais que o CONTRATANTE venha a sofrer em virtude da
cobrança de tais tributos e encargos.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1. - O CONTRATANTE se obriga a:

a) dar ciência à CONTRATADA de qualquer modificação a ser feita no Contrato, com a antecedência
mínima de 30 (trinta) dias;

b) designar prepostos para fiscalizar a execução deste Contrato;

c) efetuar nos prazos indicados, os pagamentos devidos à CONTRATADA;

d) verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas e
incorretas, ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltará a fluir após a apresentação da
novas faturas corretas;

e) notificar por escrito, à CONTRATADA, quando da aplicação de multas previstas neste Contrato;

f) declarar os serviços efetivamente prestados.

Cláusula quinta - da vigência contratual

5.1.-0 Contrato terá vigência pelo prazo de 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO - Em caso de rescisão, obrigar-se-á o CONTRATANTE, apenas, ao pagamento dos
serviços prestados.

CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO

6.1.-0 valor global estimado deste Contrato é da ordem de R$ R$13.244,05 (treze mil e duzentos e
quarenta e quatro reais e cinco centavos), a ser pago de acordo com os serviços prestados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTAMENTO

7.1. - Os valores fixados na Cláusula Sexta do presente Instrumento contratual são fixos e irreajustáveis
pelo período de um ano, contado a partir da data de assinatura do contrato, não sendo reajustados
automaticamente.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. - Os pagamentos serão efetuados mensalmente, mediante a apresentação da (s) respectlva(s) Nota(s)
Flscal(is)/Fatura(s), em até 30 (trinta) dias, após a entrega da(s) mesma(s), devidamente aceita(s) e
aprovada(s) pela unidade competente, através de ordem bancária creditada em favor do CONTRATADO.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Nenhum pagamento será efetuado ao CONTRATADO enquanto pendente a
liquidação de qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência,
sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária.

c;: 2—

VSí

^;^se!üHAsy

PREFEITURA MUMICÍPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

PARÁGRAFO SEGUNDO - Havendo erro nas faturas ou descumprirnento das condições do ajuste, no todo
ou em parte, a tramitação das mesmas será suspensa para que o CONTRATADO tome as providências
necessárias á devida correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de
representação das faturas após regularizada a situação.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE poderá sustar no todo ou parte, os pagamentos devidos
sempre que ocorrer irregularidades na prestação dos serviços ou nas faturas apresentadas.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. - As despesas decorrentes da Contratação do objeto deste Contrato correrão à conta dos recursos
alocados no orçamento:

SECRETARIA/U.O PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SECET - 030707 1200 33.90.39 00

CLAUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

10.1. - A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato ficarão a cargo da Secretaria de
Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, sem excluir ou reduzir a responsabilidade da CONTRATADA na
forma das disposições estabelecidas na Seção IV, da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94.

PARÁGRAFO ÚNICO - O CONTRATANTE, através da sua fiscalização, rejeitará no todo ou parte os
serviços executados em desacordo com o previsto neste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. - Este Contrato poderá ser rescindido pelo CONTRATANTE, independentemente de notificação ou
nterpelação judicial, sem que assista á CONTRATADA direito a qualquer indenização, nas seguintes
lipóteses:

a) inadimplemento pela CONTRATADA de quaisquer das CLÁUSULAS e condições aqui
estabelecidas:

b) atraso no cumprimento das "Ordens de Serviço";

ç) superveniência de incapacidade financeira da CONTRATADA devidamente comprovada;
d) falência, liquidação judicial ou extrajudicial, ou concordata da CONTRATADA, requeridas ou
decretadas;

e) cessão total ou parcial deste Contrato e dos créditos dele decorrentes, sem prévia e escrita
autorização do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Rescindido o Contrato, por quaisquer destes motivos, o CONTRATADO terá
direito, apenas, ao pagamento, dos serviços efetivamente prestados e aceitos.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Ficará o presente Contrato rescindido, de pleno direito, independentemente de
aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, e sem prejuízo das sanções cabíveis nos casos enumerados
nos arts. 78 e 80 da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei n.° 8.883/94.

O

i  PREFEITURA iiHJNICIPAL DE ALAGOINHAS

'  ESTADO DA SAKÍA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

1
12.1. - Este instrumento poderá ser alterado em decorrência de quaisquer dos fatos estipulados no art 65,
da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com as devidas justificativas.

IfARÁGRAFO ÚNICO - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de ampliar ou reduzir o objeto deste
Contrato, no limite legal, garantindo-se à CONTRATADA o pagamento dos custos que forem acrescidos.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COBRANCA JUDICIAL

1  . . . . '13.1. - As importâncias devida pela CONTRATADA ou CONTRATANTE serão cobradas através de
processo de execução, ressalvada a cobrança direta, mediante retenção, sempre que possível.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

14.1. - De conformidade com o art. 86, da Lei n." 8.666/93, alterada pela Lei n° 8.883/94, o atraso
injustificado na execução dos serviços objeto deste. Contrato, sujeitará a CONTRATADA á multa de 0,33%
(zero vírgula trinta e três por cento) ao dia até o trigésímo dia de atraso, sobre o valor da parte do serviço ou
entrega não realizado. A partir do 31° (trigésimo primeiro) dia de atraso, será observado o percentual de
0,43% (zero vírgula quarenta e três por cento) ao dia até o limite máximo de 15% (quinze por cento) do valor
total do contrato, sem prejuízo das sanções previstas no Parágrafo Único desta Cláusula.

PARÁGRAFO ÚNICO - A adjudicatária CONTRATADA sujeitar-se-á, no caso de inadimplemento de suas
obrigações, ás seguintes sanções, graduadas conforme a gravidade da infração, sem prejuízo de sanções
civis e criminais, se for o caso, de acordo com a Lei 8.666/93, em sua atual redação, apurado em processo
adrninistrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório constitucional;

a) Advertência;

b) Multa de até 15% (quinze por cento) sobre o valor do contrato quando o contratado, sem justa causa,
deixar de cumprir o prazo estabelecido na sua proposta, conforme estabelecido na CLÁUSULA 14.1;

c) Multa de até 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato por violação de qualquer
dispositivo contratual, dobrável em caso de reincidência;

d) Suspensão temporária de participação em Licitação e impedimento de licitar e contratar com o
Município de Alagoinhas, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

e) Declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto pendurarem
os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

14.2. p A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública
será de competências do Prefeito Municipal de Alagoinhas, as demais penalidades serão de competência
do(s) Secretário(s) da(s) Secretaria(s) solicitante(s), no caso em apreço a Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Turismo.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. Os prazos de início da execução do Contrato admitem prorrogação, a critério do CONTRATANTE,
mantido todos os direitos, obrigações e responsabilidades, desde que ocorra em dos seguintes motivos:

a) s^uperveniência de fato excepcional e imprevisível, alheio à vontade das partes, que altere,fundam^entalmente, as condições da execução;
b) interrupção da execução do serviço por ordem escrita e no interesse do CONTRATANTE;

c) irtjipedimento, total ou parcial, da execução do Contrato pela superveniêncla de caso fortuito ou força
maior, alegada logo em seguida á sua ocorrência e reconhecida pelo CONTRATANTE.

' * o

PREFEITURA IViU^HC!PAÍ: ãLAGOINHAS
ESTADO DA BÀmÂ

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Qualquer omissão ou tolerânóia das partes ao exigir o estrito cumprimento dos
termos e condições deste Contrato, Anexos e Aditivos, ou o exercício de prerrogativas deles decorrentes,
não constituirá renúncia ou novação nem afetará o direito das partes contratantes em exercê-lo a qualquer
tempo;

F^ARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA responderá por todos os danos que causar ao
CONTRATANTE, ou a terceiros, por si, seus empregados ou prepostos.

P|ARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos
pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Contrato.

PifVRÁGRAFO QUARTO - A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em
compatibilidade com as obrigações ora assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas no Processo de Dispensa de Licitação.

PARÁGRAFO QUINTO - O presente Contrato não poderá ser objeto de subcontratação, cessão ou
transferência, no todo ou em parte.

parágrafo sexto - Na interpretação das disposições deste Contrato e integração das omissões,
desde que compatíveis com os preceitos de Direito Público, aplicar-se-á, supletivamente, os princípios da
Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO
1
I

16.1. - Fica eleito o Foro da cidade de Alagoinhas, Estado da Bahia, para solução de questões relativas a
este Contrato, com expressa renúncia das partes a qualquer outro, por mais especial que seja.

E por estarem de pleno acordo, assinam este. instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas abaixo firmadas.

Alagoinhas, 07 de janeiro de 2019.

IRACI GAMA S^-TA LUZIA
1  SECRE^RIA

CONTRATANTE

Eduardo Siiva Freire
Eng° Civil-Eng^Seg. do Tratalho

CONSTRUFORTE ENGENHARIA LTDA^ÍiS^®-^''®®^
Rep. p/ Jakson Santos Silva

CONTRATADA

TESTEMUNHA 01:

CPF: ipifeí?.

TESTEMUNHA 02:

CPF: 041'^^.

GvtquúLA So

3^5-^8-

DIÁRIO.

Prefeitura Municipal
;; de Aiagoinhas i

Edição 2.192 — Ano 1 í
09 de janeiro de 2019

Página 33

DISPENSA

N° 003/2019 HOM.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2019

O Secretário Municipal da Fazenda de Aiagoinhas no uso de suas atribuições, torna público o resultado da
homologação e adjudicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2019. Processo Administrativo n° 14018/2018.
Objeto: AQUiSiÇAO DE MATERIAL PARA REFORMA DOS VESTIÁRIOS DO ESTÁDIO ANTÔNIO CARNEIRO
DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS - BAHIA. Em favor de: MADEMOVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS EIRELI - EPP. Valor global: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 1200
^ 3.3.90.30. Data da Homologação: 08/01/2019. Aiagoinhas, 09/01/2019. Daniel Ivo Neri Grave - Secretário
Municipal da Fazenda.

CONTRATOS

CONTRATOS

Contrato n°. 335/2018 - Contratante: Município de Aiagoinhas - C.N.P.J. n.° 13.646.005/0001-38 - Contratada:
Construforte Engenharia Ltda - CNPJ n°. 15.016.091/0001-20 - Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação
n.° 098/2017 - Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de instalação com fornecimento de
rede de proteção superior em nyion para o campo de futebol localizado na entrada do Parque Imaculada
Conceição na Rua do Catu no município de Aiagoinhas - Bahia. - Valor: R$14.935,00 (quatorze mil novecentos e
trinta e cinco reais) - Data de Assinatura: 18/12/2018.

Contrato n°. 002/2019 - Contratante: Município de Aiagoinhas - C.N.P.J. n.° 13.646.005/0001-38 - Contratada:
Construforte Engenharia Ltda - CNPJ n°. 15.016.091/0001-20 - Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação
n.° 001/2019 - Objeto: Contratação de empresa para elaboração de Projeto de Prevenção contra Incêndio,
controle de pânico e laudo técnico estruturai do Estádio Municipal Antonio Carneiro - Valor: R$17.000,00 (
dezessete mil reais) - Data de Assinatura: 09/01/2019.

Contrato n°. 003/2019 - Contratante: Município de Aiagoinhas - C.N.P.J. n.° 13.646.005/0001-38 - Contratada:
Construforte Engenharia Ltda - CNPJ n°. 15.016.091/0001-20 - Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação
n.° 002/2019 - Objeto: Contratação de empresa para instalação de vidro temperado, com fornecimento de
material para isolamento das cabines de rádio/televisão e tribuna de honra do Estádio Municipal Antonio Carneiro
- Valor: R$13.244,05 (treze mil e duzentos e quarenta e quatro reais e cinco centavos) - Data de Assinatura:
07/01/2019.

TOMADA DE PREÇOS

N® 001/2019 ABERTURA

AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇO N° 001/2019

A Prefeitura Municipal de Alagoinhas/BA torna público que realizará a Tomada de Preço n° 001/2019. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE
MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES, LOCALIZADA EM BOA UNIÃO (FAZENDA CANGULA, RUA DA
PALHA, FAZENDA POÇO E FAZENDA PIPIRI), PORTÕES (COLINA DO SUL), POVOADO DO ESTEVÃO E
FAZENDA BURI (JACARÉ DE DENTRO) NO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BAHIA- COM OS RESPECTIVOS
CONTRATOS DE CONVÊNIOS N° 0121-2015; 0122-2015; 0123-2015 E 0124-2015, FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE (FUNASA) / MINISTÉRIO DA SAÚDE. Recebimento de envelopes e abertura no dia 25/01/2019 às
09:00h. (HORÁRIO DA BAHIA) O editai estará à disposição gratuitamente no site
http://doem.orq.br/ba/aiaqoinhas/editais. Os elementos (anexos) que o integram serão disponibilizados em mídia
de CD, a serem retirados no setor da COPEL. Maiores informações tei. (0xx75) 3422-8607. E-maii:
licitacoes@aiagoinhas.ba.gov.br. Aiagoinhas-BA, 09/01/2019. Robério Neves de Souza - Presidente da COPEL.

Certificação Digitai: 94C3JO20-UV0F8CLV-VU9QMCVJ-AWKHYRBH

https://doem.org.br/ba/alagoinhas
Docbmento assinado digitalmente conforme MPn°2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - iCP Brasil